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Sammendrag af d o m 

1. Præjudicielle spørgsmål — Domstolens kompetence — grænser — kompetencespørgsmål i den 
nationale domstolsorganisation — løsning aßangig af definitionen afet retsforhold i forhold 
til fællesskabsretten — præjudiciel afgørelse nyttig 

(EF-traktaten, art. 177) 

2. Fællesskabsret — forrang — modstridende national ret — fuldstændig uanvendelighed af 
bestemmelser, der ikke af den grund kan antages at være ikke-eksister ende 

I - 6307 



SAMMENDRAG — FORENEDE SAGER C-10/97 — C-22/97 

3. Fællesskabsret — direkte virkning — nationale afgifter i strid med fællesskabsretten — tilba­
gebetaling — nærmere regler — anvendelse af national ret — definition af retsforholdet 
mellem afgiftsmyndighederne og de afgiftspligtige personer 

1. Medlemsstaterne er forpligtet til i den 
nationale retsorden at fastlægge, hvilke 
domstole der er kompetente i tvister, der 
vedrører borgernes rettigheder i henhold 
til fællesskabsretten, idet det herved er 
forudsat, at medlemsstaterne er forpligtet 
til konkret at sikre, at disse rettigheder 
effektivt beskyttes. Bortset fra dette til­
fælde, tilkommer det ikke Domstolen at 
medvirke ved afgørelsen af de kompeten­
cespørgsmål, som den nærmere afgræns­
ning af visse på fællesskabsretten hvilende 
retspositioner nationalretligt kan give 
anledning til. 

Domstolen kan dog under en præjudiciel 
sag forsyne den nationale ret med de for-
tolkningsdata vedrørende fællesskabs­
retten, der kan bidrage til en løsning af 
det kompetencespørgsmål, den er stillet 
overfor. 

2. En uoverensstemmelse mellem fælles­
skabsretten og en senere vedtaget national 
retsregel medfører ikke, at den sidst­
nævnte regel må anses for ikke at fore­
ligge. Når en sådan uoverensstemmelse 
foreligger, skal den nationale ret derimod 
undlade at anvende den nationale bestem­

melse, men forpligtelsen hertil begrænser 
ikke de kompetente nationale retters 
beføjelse til blandt den nationale retsor­
dens forskellige retsmidler at vælge dem, 
som er egnet til at beskytte de individu­
elle rettigheder, som følger af fællesskabs­
retten. 

3. En national ret, som er forpligtet til at 
undlade at anvende en national lovgiv­
ning, hvorved der er indført en afgift, der 
er i strid med fællesskabsretten, skal prin­
cipielt imødekomme krav om tilbagebeta­
ling af denne afgift. Tilbagesøgningen skal 
ske på grundlag af den nationale rets 
bestemmelser, idet disse dog ikke må være 
mindre gunstige end dem, der gælder for 
tilsvarende søgsmål på grundlag af 
national ret, og under ingen omstændig­
heder i praksis må gøre det umuligt eller 
uforholdsmæssigt vanskeligt at udøve de 
rettigheder, der tillægges ved fællesskabs­
retten. En eventuel ændret definition af 
retsforholdet mellem en medlemsstats 
afgiftsmyndigheder og selskaber i den 
pågældende stat som følge af opkrævelsen 
af en national afgift, der senere er kendt 
fællesskabsretsstridig, henhører således 
under national ret. 
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